
76  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
LUIZ ANTONIO MEDEIROS TAVARES
Presidente do INSTITUTO MANGUEZAL

Protocolo: 747180

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 106/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, 
ocupante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder 
pelo Diretor Presidente, Sr. Jose Antonio Scaff Filho, por motivo de férias, 
no período de 29/12/2021 a 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Dezembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 747043

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 105/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de DEZEMBRO/2021.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5634555/3 JOSE ANTONIO SCAFF FILHO 2020/2021 29/12/2021 A 27/01/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Dezembro de 2021
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 747041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONVÊNIO s/n - SEMAS/PA
Publicacado no DOE 34.814 de 28/12/2021, pg 108
ONDE LÊ-SE : Eliseo
LÊIA-SE: Eliseu
ONDE LÊ-SE: João Mauro de Lima O’ de Almeida
LÊIA-SE: José Mauro Lima O’ de Almeida

Protocolo: 746826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 0126/2021-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 - SEMAS/PA
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO N° 2020/618422 - SEMAS/PA
Objeto: Contratação de serviço técnico especializado para criação de proje-
to gráfico, ilustração, editoração, revisão de texto, diagramação do conte-
údo e capa (combinação de cores) do relatório de Conjuntura dos Recursos 
Hídricos do Pará em 2 (duas) edições.
Valor total: R$ 29.900,00
Assinatura: 28/12/2021
Vigência:28/12/2021 a 29/12/2022
Orçamento:UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772 – GES-
TÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, CLIMA E SERVIÇOS AMBIENTAIS, FONTE: 
0306005952 – SUPERÁVIT PROGESTÃO ELEMENTO: 339035 - SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTER-

NO: 2100008772C
Contratado: ANDRE RODRIGUES SALES MOTA - AGENCIA EMOTION
Endereço: Rua José dos Santos Lage, 556, Teixeira Dias - BH/MG, telefone: 
(31) 3785-9562, (31) 99785-5644 e (31) 99133-8840, E-mail: contato@
agenciaemotion.com
Ordenador: José Mauro Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 747064

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
CONTRATO Nº 014/2020 – SEMAS/PA
PROCESSO PAE N° 2020/133831 – SEMAS/PA
Data de Rescisão: 25.11.2021
Justificativa: A presente Rescisão decorre de Interesse Público e funda-
menta-se nos artigos 78, XII e 79, I da Lei 8.666/1993.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP - CNPJ n° 05.570.254/0001-69
Endereço: Trav. Padre Prudêncio nº 43, Bairro: Comércio, CEP: 66.010.150, 
telefone: (91) 3222-0500, E-mail: financeiro.nortetur@gmail, Belém/PA
Ordenador: José Mauro Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 747069

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 747628/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 027/2021 - SEMAS, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de suprimentos de informática, 
para atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, tendo como vencedoras do certame, as empre-
sas abaixo discriminadas:
Empresa: EVANDRO GOMES FERREIRA 01619513250 / CNPJ: 
33.884.155/0001-97
LOTE 01 / ITEM: 01
Valor total: R$ 46.129,00
Empresa: P. A ENGENHARIA COMERCIAL / CNPJ: 09.605.413/0001-74
LOTE 02 / GRUPO: 01 (Itens 02 ao 12)
Valor total: R$ 59.362,00
Empresa: B. TEC COMERCIO ELETRÔNICO LTDA / CNPJ: 32.368.800/0001-
56
LOTE 03 / GRUPO 02 (Itens 13, 14 e 15)
Valor total: R$ 57.110,00
Empresa: SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA /
CNPJ: 11.355.397/0001-50
LOTE 04 / GRUPO 03 (Itens 16 e 17)
Valor total: R$ 34.615,50
Empresa: ANAX BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 
28.849.946/0001-46
LOTE 05 / GRUPO 04 (Itens 18 e 19)
Valor total: R$ 9.348,00
Empresa: QUALITY ATACADO EIRELI / CNPJ: 15.724.019/0001-58
LOTES 06, 07 e 08 / GRUPOS 05, 06 e 07 (Itens 20 ao 43)
Valor total: R$ 73.373,46
LOTE 09 / GRUPO 08 (Itens 44 ao 60) - DESERTO
Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONI-
COS E/ CNPJ: 20.274.219/0001-96
LOTE 10 / ITEM 61
Valor total: R$ 1.920,00
LOTE 11 / ITEM 62 – FRACASSADO
LOTE 12 / ITEM 63 - FRACASSADO
Empresa: LANCONEX TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO/ CNPJ: 21.128.750/0001-13
LOTE 13 / ITEM 64
Valor total: R$ 7.199,76
Empresa: GEINE H C CUNHA EIRELI / CNPJ: 28.207.226/0001-87
LOTE 14 / GRUPO 09 (Itens 65 e 66)
Valor total: R$ 12.168,00
Valor Global: 301.225,72
Belém/Pa, 29 dezembro de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 747099
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 041/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 1053620/2021 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSÉ MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 041/2021 - SEMAS, cujo objeto é  Fornecimento de 
Licenças de videoconferência para o ZOOM MEETING, Plano Business, para 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – SEMAS, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI
CNPJ: 14.278.276/0001-40


